
Jednací řád zastupitelstva obce Lazinov
Zastupitelstvo obce Lazinov (dále jen zastupitelstvo) se v souladu s ustanovením § 96 zákona č. 
128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o obcích), 
usneslo dne 19.6.2009 usnesením č. 2009/3/1 na tomto svém jednacím řádu, který doplňuje 
ustanovení zákona o obcích o podrobnosti týkajících se průběhu zasedání zastupitelstva, které 
v zákonu o obcích nejsou řešeny.

I. Příprava jednání zastupitelstva

1. Pokud jsou pro jednání zapotřebí písemné podklady, zasílá je obecní úřad všem členům 
zastupitelstva alespoň 6 kalendářních dní před zasedáním zastupitelstva elektronickou poštou.  

2. Ti zastupitelé, kteří nemají schránku elektronické pošty, mají možnost si podklady vyzvednout 
na obecním úřadě v tištěné podobě.

3. Návrhy rozpočtových opatření zasílané před zasedáním mohou doznat změny, na zasedání 
zastupitelstva jsou pak předloženy výtisky toho znění, které bude projednáváno.

4. Pokud k projednávání návrhu na zařazení na program jednání zastupitelstva, které předkládá 
člen zastupitelstva nebo člen výboru, jsou zapotřebí písemné podklady, musí je předkladatel 
doručit alespoň 7 dní před zasedáním zastupitelstva obecnímu úřadu, který zajistí distribuci 
podkladů podle odst. 1.

II. Průběh zasedání zastupitelstva

5. Zasedání zastupitelstva řídí starosta, v době jeho nepřítomnosti místostarosta nebo v jejich 
nepřítomnosti ostatními zastupiteli vybraný člen zastupitelstva (dále jen předsedající).

6. Předsedající určí zapisovatele a určí z přítomných členů zastupitelstva dva ověřovatele zápisu.

7. Před odsouhlasením programu zasedání při zahájení zasedání mají členové zastupitelstva a 
členové výborů právo předkládat návrhy na zařazení na program jednání zastupitelstva.

8. Nevyhoví-li předsedající navrhovateli, musí mu sdělit důvod nezařazení jeho návrhu. Trvá-li 
navrhovatel přesto na jeho zařazení do programu jednání, rozhodne zastupitelstvo při 
schvalování programu zasedání.

9. Na zasedání zastupitelstva může být jednáno jenom o tématech, která byla dána v programu 
zasedání a o tématech, jejichž zařazení do programu zastupitelstvo odsouhlasí. Předsedající 
sdělí návrh programu jednání při zahájení zasedání. O programu jednání, jeho doplnění či o 
námitkách proti němu rozhoduje zastupitelstvo hlasováním. Schválený program zasedání lze 
během zasedání zastupitelstva měnit jen výjimečně. O změně programu rozhoduje 
zastupitelstvo hlasováním.

10. Nikdo nesmí rušit průběh jednání. Předsedající může rušitele vykázat ze zasedací místnosti.

III. Diskuze a hlasování

11. Diskuze i hlasování (pokud je hlasování zapotřebí) probíhá ke každému bodu programu zvlášť. 
Diskuzi k bodům programu vyhlašuje předsedající po uvedení problematiky bodu programu a 
před vlastním hlasováním.

12. Do diskuze se může přihlásit kdokoli z účastníků zasedání, včetně hostů, a to zvednutím ruky. 
Slovo uděluje předsedající.



13. Předsedající řídí diskuzi tak, aby byla věcná a konstruktivní. Proto má právo:
• volit pořadí při udělování slova; 

bez ohledu na pořadí přihlášek do diskuze musí být uděleno slovo tomu členovi 
zastupitelstva, který namítá nedodržení jednacího řádu nebo platných právních předpisů;

• ukončit diskuzní příspěvek, pokud se diskutující opakuje nebo nehovoří k projednávanému 
tématu;

• diskuzi ukončit.

14. Po ukončení diskuze k projednávanému bodu programu přednese předsedající návrh na usnesení 
a vyzve zastupitele ke hlasování (je-li hlasování zapotřebí).

15. Hlasování je vždy veřejné.

16. Předsedající vždy zrekapituluje výsledek hlasování – tj. zda je návrh přijat nebo nepřijat.

17. Před zakončením zasedání vyhlašuje předsedající také diskuzi na témata, která nebyla 
v programu zasedání. Pro tuto diskuzi platí pravidla stanovená v odstavcích 12. a 13.

IV. Zápis ze zasedání zastupitelstva

18. Ze zasedání zastupitelstva se pořizuje zápis, za jehož vyhotovení odpovídá předsedající. 
Evidenci zápisů a usnesení vede obecní úřad. Zápis pořizuje zapisovatel, podepisují ho 
předsedající a oba ověřovatelé zápisu. Podpisem uvedených osob je zápis schválen.

19. Diskuze k projednávaným bodům programu je součástí zápisu ze zasedání.

20. Diskuze na závěr zasedání na témata, která nebyla v programu jednání, slouží jako náměty pro 
činnost obecního úřadu a případně pro jednání na dalších zasedáních zastupitelstva a není 
součástí zápisu.

21. Schválený zápis je veřejnou listinou, osvědčující usnášeníschopnost zastupitelstva, průběh 
hlasování a obsah přijatých usnesení. Přílohou zápisu je také prezenční listina s podpisy 
přítomných osob.

22. Elektronická podoba zápisu je po jeho schválení umístěna na elektronické úřední desce 
obecního úřadu.

23. Do tištěné podoby schválených zápisů ze zasedání zastupitelstva je možné nahlížet a pořizovat 
si z nich výpisy v úředních hodinách na obecním úřadě.

Ing. Pavel Novotný
starosta obce



Informativní výpis ze Zákona o obcích
ustanovení týkající se zasedání zastupitelstva 

§16
(2) Občan obce, který dosáhl věku 18 let, má právo:

c) vyjadřovat na zasedání zastupitelstva obce v souladu s jednacím řádem svá stanoviska k projednávaným věcem, 
d) vyjadřovat se k návrhu rozpočtu obce a k závěrečnému účtu obce za uplynulý kalendářní rok, a to buď písemně 
ve stanovené lhůtě, nebo ústně na zasedání zastupitelstva obce, 

§ 83 
§83 (1) Člen zastupitelstva obce je povinen zúčastňovat se zasedání zastupitelstva obce, popřípadě zasedání jiných 
orgánů obce, je-li jejich členem, plnit úkoly, které mu tyto orgány uloží, hájit zájmy občanů obce a jednat a vystupovat 
tak, aby nebyla ohrožena vážnost jeho funkce. 

§ 92 
(1) Zastupitelstvo obce se schází podle potřeby, nejméně však jedenkrát za 3 měsíce. Zasedání zastupitelstva obce se 
konají v územním obvodu obce. Zasedání zastupitelstva obce svolává a zpravidla řídí starosta. Starosta je povinen 
svolat zasedání zastupitelstva obce, požádá-li o to alespoň jedna třetina členů zastupitelstva obce, nebo hejtman kraje. 
Zasedání zastupitelstva obce se koná nejpozději do 21 dnů ode dne, kdy žádost byla doručena obecnímu úřadu. 
(2) Nesvolá-li starosta zasedání zastupitelstva obce podle odstavce 1, učiní tak místostarosta, popřípadě jiný člen 
zastupitelstva obce. 
(3) Zastupitelstvo obce je schopno se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina všech jeho členů. Jestliže při zahájení 
jednání zastupitelstva obce nebo v jeho průběhu není přítomna nadpoloviční většina všech členů zastupitelstva obce, 
ukončí předsedající zasedání zastupitelstva obce. Do 15 dnů se koná jeho náhradní zasedání. Svolá se postupem podle 
odstavce 1 nebo 2. 

§ 93 
(1) Obecní úřad informuje o místě, době a navrženém programu připravovaného zasedání zastupitelstva obce. Informaci 
vyvěsí na úřední desce obecního úřadu alespoň 7 dní před zasedáním zastupitelstva obce; kromě toho může informaci 
uveřejnit způsobem v místě obvyklým. 
(2) Zasedání zastupitelstva obce je veřejné. 
(3) Požádá-li na zasedání zastupitelstva obce o slovo člen vlády nebo jím určený zástupce, senátor, poslanec nebo 
zástupce orgánů kraje, musí mu být uděleno. 

§ 94 
(1) Právo předkládat návrhy k zařazení na pořad jednání připravovaného zasedání zastupitelstva obce mají jeho členové, 
rada obce a výbory. 
(2) O zařazení návrhů přednesených v průběhu zasedání zastupitelstva obce na program jeho jednání rozhodne 
zastupitelstvo obce. 

§ 95 
(1) O průběhu zasedání zastupitelstva obce se pořizuje zápis, který podepisuje starosta nebo místostarosta a určení 
ověřovatelé. V zápise se vždy uvede počet přítomných členů zastupitelstva obce, schválený pořad jednání zastupitelstva 
obce, průběh a výsledek hlasování a přijatá usnesení. 
(2) Zápis, který je nutno pořídit do 10 dnů po skončení zasedání, musí být uložen na obecním úřadu k nahlédnutí. O 
námitkách člena zastupitelstva obce proti zápisu rozhodne nejbližší zasedání zastupitelstva obce. 

§ 96 
Zastupitelstvo obce vydá jednací řád, v němž stanoví podrobnosti o jednání zastupitelstva obce. 

§ 97 
Obec informuje občany o činnosti orgánů obce na zasedání zastupitelstva obce a dále jiným způsobem v místě 
obvyklým.

§119
(3) Kontrolní výbor 

a) kontroluje plnění usnesení zastupitelstva obce a rady obce, je-li zřízena, 
b) kontroluje dodržování právních předpisů ostatními výbory a obecním úřadem na úseku samostatné působnosti, 
c) plní další kontrolní úkoly, jimiž jej pověřilo zastupitelstvo obce. 
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